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제1조 : 2016학년도 정남초등학교원회계 세입.세출 예산 총액은 세입,세출 각각 358,218,000원으로 하며 

           세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조를 다음과 같이 시설한다.

제2조 : 2016학년도 명시이월 사업은 별첨 "명시시월 조서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 정남초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 358,218 357,905 313 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -500 3,088 0.8

학생복지/교육격차 해소 1,346 90,474 25.2

기본적 교육활동 -5,979 81,917 22.8

선택적 교육활동 1,314 37,841 10.5

교육활동 지원 2,607 28,536 7.9

학교 일반운영 1,525 98,532 27.5

학교시설 확충 0 15,530 4.3

학교 재무활동 0 2,300 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,636 291,515 81.3

자체수입 학부모부담수입 -713 56,260 15.7

자체수입 행정활동수입 -610 617 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,826 2.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 291,515 289,879 1,636

1.교육비특별회계이전수입 291,515 289,879 1,636

1.교육비특별회계전입금수입 291,515 289,879 1,636

1.학교회계전입금 291,515 289,879 1,636

1.학교운영비전입금 225,458 225,458 0

2.목적사업비전입금 66,057 64,421 1,636
(성립전)누리과정지원비(유아학비) : 

(5,087,000원 × 1교) - 3,767,000원 =
1,320,000

(성립전)친환경농산물 지원비 : (752,000원 × 

1교) - 640,000원 =
112,000

(성립전)친환경쌀 지원비 : (639,000원 × 1교)

 - 544,000원 =
95,000

책꾸러미지원 : 108,960원 × 1교 = 109,000

2.자체수입 56,877 58,200 -1,323

1.학부모부담수입 56,260 56,973 -713

1.수익자부담수입 56,260 56,973 -713

1.급식비 24,073 24,073 0

1.급식비 24,073 24,073 0

2.방과후학교활동비 27,100 27,100 0

1.방과후학교활동비 27,100 27,100 0

3.누리과정비 5,087 5,800 -713

1.누리과정비 5,087 5,800 -713누리과정 운영비 : -713,000원= -713,000

2.행정활동수입 617 1,227 -610

1.기타행정활동수입 617 1,227 -610

1.이자수입 600 1,200 -600

1.이자수입 600 1,200 -600이자수입 : - 600,000 = -600,000

2.기타행정활동수입 17 27 -10

1.기타행정활동수입 17 27 -10법인카드캐시백 : - 10,000 = -10,000

3.기타수입 9,826 9,826 0

1.전년도이월금 9,826 9,826 0

1.순세계잉여금 9,826 9,826 0

1.순세계잉여금 9,826 9,826 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 9,826 9,826 0

세입합계 358,218357,905 313
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,088 3,588 -500

1.기타 교직원보수 1,888 2,388 -500

1.교직원대체인건비 1,888 2,388 -500

1.기간제직원인건비 1,888 2,388 -500

1.기간제직원인건비 1,838 2,338 -500시간외근무수당  - 300,000= -300,000

일용임금  - 200,000= -200,000

2.기간제직원법정부담

금
50 50 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수(유) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.직장내성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.심폐소생술연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.맞춤형 연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 90,474 89,128 1,346

1.급식 관리 31,474 31,867 -393

1.학교급식운영 31,474 31,867 -393

1.급식운영비 2,730 3,030 -300

1.일반수용비 2,730 3,030 -300가스구입  - 300,000= -300,000

2.급식기구확충비 3,250 3,250 0

1.비품구입비 3,250 3,250 0  

3.대체인건비 18 318 -300

1.기간제직원인건비 18 318 -300조리사대체인건비  - 300,000= -300,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.급식재료구입비 25,388 25,181 207

1.급식용식재료비 25,388 25,181 207
(성립전)친환경농산물 지원  112,000원×1

교 =
112,000

(성립전)친환경쌀 지원  95,000원×1교 = 95,000

5.우유급식비 88 88 0

1.우유대금 88 88 0  

2.보건 관리 6,402 5,983 419

1.학생및교직원보건안전관리 2,826 2,607 219

1.보건실운영 1,220 950 270

1.학생복지비 700 700 0  

2.비품구입비 520 250 270처치대 구입  270,000원×1식= 270,000

2.학생건강검사 368 419 -51

1.학생복지비 368 419 -511,4학년건강검진  - 51,000= -51,000

3.학교안전공제회비 128 128 0

1.학생복지비 128 128 0  

4.학생건강관리(유) 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.학교안전공제회비(유) 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0  

6.응급학생후송비(유) 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

7.금연실천학교 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 3,576 3,376 200

1.먹는물관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.어린이활동공간관리 1,756 1,556 200

1.일반수용비 1,756 1,556 200환경안전진단검사수수료  50,000원×4종= 200,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 48,596 47,276 1,320

1.급식비지원 16,409 16,409 0

1.무상급식지원 14,969 14,969 0

1.학생지원금 14,969 14,969 0  

2.무상급식지원(유) 1,440 1,440 0

1.학생지원금 1,440 1,440 0  

2.방과후학교활동비지원 27,100 27,100 0

1.방과후학교교육비지원 27,100 27,100 0

1.학생지원금 27,100 27,100 0  

3.누리과정비지원 5,087 3,767 1,320

1.누리과정지원 5,087 3,767 1,320

1.학생지원금 5,087 3,767 1,320
(성립전)누리과정 지원금  1,320,000원×1

교=
1,320,000

4.학생복지 4,002 4,002 0

1.학생복지운영 4,002 4,002 0

1.학생교과서구입 3,002 3,002 0

1.교육운영비 3,002 3,002 0  

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기본적 교육활동 81,917 87,896 -5,979

1.교과 활동 64,308 66,861 -2,553

1.교과활동지원 11,029 12,869 -1,840

1.교사용교과서(지도서)구입 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.학습준비물지원 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0  

3.기초학력지도 2,880 3,680 -800

3 발행일 : 2017-02-22



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 0 800 -800기초학력교재구입  - 800,000= -800,000

4.과학교과운영 2,906 2,906 0

1.교육운영비 2,906 2,906 0  

5.수학교과운영 663 663 0

1.교육운영비 663 663 0  

6.보결(대강)수업관리 1,480 1,480 0

1.운영수당 1,480 1,480 0  

7.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.영어캠프 운영 0 1,040 -1,040

1.운영수당 0 400 -400강사수당  - 400,000= -400,000

2.교육운영비 0 640 -640영어캠프 교육자료 구입  - 400,000= -400,000

식간식비  - 240,000= -240,000

9.교육운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

10.음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.체육교과활동 1,438 1,438 0

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.스포츠클럽 운영 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0  

3.특수교육교과활동 3,100 3,100 0

1.통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.특수교육대상자 치료지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

4 발행일 : 2017-02-22
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.유치원교과활동 48,741 49,454 -713

1.방과후학교운영 24,372 26,072 -1,700

1.운영수당 23,172 24,172 -1,000방학중 초과근무수당  - 1,000,000= -1,000,000

2.교육운영비 900 1,600 -700방학중식간식비  - 700,000= -700,000

3.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.체육대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.공립유치원행사 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.학예회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.졸업앨범제작 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0  

6.원복 및 가방구입 367 367 0

1.교육운영비 367 367 0  

7.환경정리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.학부모행사 200 200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

10.기타행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

11.교과운영 14,007 11,680 2,327

1.교육운영비 5,612 4,285 1,327교재 및 교구 구입  527,000×1식= 527,000

주방놀이대 구입  800,000원×1대= 800,000

2.비품구입비 8,395 7,395 1,000공기청정기 구입  - 1,136,000= -1,136,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

냉장고 구입  700,000원×1대= 700,000

싱크대 제작  436,000원×1식= 436,000

제습기 구입  400,000원×1대= 400,000

유아용 안전거울 구입  300,000원×1대= 300,000

환경정리판 구입  300,000원×1대= 300,000

12.현장학습 1,373 2,000 -627

1.교육운영비 1,373 2,000 -627차량임차료  - 350,000= -350,000

입장료  - 277,000= -277,000

13.누리과정 운영 5,517 6,230 -713

1.교육운영비 5,517 6,230 -713통학차량운영비  - 713,000= -713,000

2.창의적 체험활동 17,609 21,035 -3,426

1.자율활동 14,150 14,150 0

1.교수학습지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.체육대회 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.줄넘기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.체육경시대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.감성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.어울림학교 운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 3,399 6,825 -3,426

1.현장학습 398 2,440 -2,042
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 398 2,440 -2,042입장료  - 1,032,000= -1,032,000

간식비  - 10,000= -10,000

차량임차료  - 1,000,000= -1,000,000

2.수련활동 2,185 2,185 0

1.교육운영비 2,185 2,185 0  

3.체험학습 816 2,200 -1,384

1.교육운영비 816 2,200 -1,384문화체험  - 535,000= -535,000

배차 유류비  - 249,000= -249,000

전통문화체험  - 600,000= -600,000

3.진로활동 60 60 0

1.적성검사 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

4.선택적 교육활동 37,841 36,527 1,314

1.방과후학교 운영 31,305 30,100 1,205

1.방과후학교운영 9,500 9,500 0

1.수업용품구입 9,500 9,500 0

1.운영수당 7,980 7,980 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.돌봄교실운영 21,805 20,600 1,205

1.간식 구입 3,865 3,340 525

1.교육운영비 3,865 3,340 525간식 구입  1,000원×35명×15일= 525,000

2.교재교구구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.강사수당 17,440 16,760 680

1.운영수당 17,324 16,644 680돌봄전담인력강사수당  -1,000,000= -1,000,000

프로그램강사수당  30,000원×7과목×8시

간=
1,680,000

2.기간제직원법정부담

금
116 116 0  

2.독서활동 6,536 6,427 109
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 6,536 6,427 109

1.도서구입 6,379 6,270 109

1.도서구입비 6,379 6,270 109책꾸러미 지원 사업  109,000원×1교= 109,000

2.도서관련 행사 157 157 0

1.교육운영비 157 157 0  

5.교육활동 지원 28,536 25,929 2,607

1.교무업무 운영 8,777 9,850 -1,073

1.교무학사운영 8,777 9,850 -1,073

1.청소용품구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교무학사운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0  

3.학습발표회 및 축제운영 1,127 2,000 -873

1.교육운영비 1,127 2,000 -873행사용품구입  - 873,000= -873,000

4.입학식 및 졸업식행사 2,020 2,020 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

5.교육활동홍보 3,300 3,500 -200

1.교육운영비 3,300 3,500 -200현수막 제작  - 200,000= -200,000

6.환경정리활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

7.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.생활지도운영 3,720 3,720 0

1.학생생활상담지도 3,720 3,720 0

1.인성인권교육 360 360 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 120 120 0  
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2.학생자치활동 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.학교폭력예방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.어울림프로그램(학교폭력예방) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,950 1,950 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 3,100 3,100 0

1.정보화실운영 3,100 3,100 0

1.프린터 토너 교체 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.컴퓨터 소모품 교체 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.전산장비 유지보수용역료 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교수매체 유지보수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교육여건 개선 12,939 9,259 3,680

1.교육환경개선 12,939 9,259 3,680

1.특별실 환경개선 6,426 5,926 500

1.비품구입비 6,426 5,926 500행사용 의자 구입  10,000원×50개= 500,000

2.내부환경개선 4,933 2,833 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100교실 칠판 시트 제작  300,000원×7개실= 2,100,000

2.비품구입비 2,833 2,833 0  

3.관리실 환경개선 1,580 500 1,080

1.비품구입비 1,580 500 1,080현관 실외용 매트 구입  360,000원×3식= 1,080,000

6.학교 일반운영 98,532 97,007 1,525
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1.학교기관 운영 21,611 21,721 -110

1.부서기본운영 15,560 15,670 -110

1.교무실운영 5,950 5,960 -10

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 4,040 4,040 0  

3.비품구입비 110 120 -10사무용 비품 구입  - 10,000= -10,000

2.교장실운영 6,545 6,545 0

1.여비 1,075 1,075 0  

2.일반업무추진비 2,470 2,470 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 3,065 3,165 -100

1.일반수용비 1,650 1,750 -100사무기기수리및부품교체  - 100,000= -100,000

2.여비 1,415 1,415 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.병설유치원기본운영 6,051 6,051 0

1.유치원운영 650 650 0

1.여비 650 650 0  

2.공공요금및제세공과금 2,304 2,304 0

1.전기요금 2,200 2,200 0  

2.상하수도료 80 80 0  

3.기타공공요금 24 24 0  

3.시설일반관리 3,097 3,097 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.시설비 1,597 1,597 0  

2.시설 장비 유지 75,816 74,181 1,635

1.학교시설장비유지 75,816 74,181 1,635

1.공공요금및제세공과금 17,192 16,872 320

1.전기요금 11,143 11,143 0  
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2.상하수도료 920 600 320상하수도료  160,000원×2월= 320,000

3.기타공공요금 5,129 5,129 0  

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 38,563 38,328 235

1.일반수용비 38,563 38,328 235소방시설관리 용역료  117,260원×2개월= 235,000

4.시설일반관리비 15,730 14,650 1,080

1.일반수용비 15,730 14,650 1,080시설소모품구입  20,000원×7종×2회= 280,000

소규모수선비  400,000원×2회= 800,000

5.시설일반 1,031 1,031 0

1.일반수용비 1,031 1,031 0  

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.학교운영 협력 1,105 1,105 0

1.학교운영위원회운영 1,075 1,075 0

1.학교운영위원회운영 1,075 1,075 0

1.여비 275 275 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 30 30 0

1.학부모교육 30 30 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 30 30 0  

7.학교시설 확충 15,530 15,530 0

1.시설확충 및 개선 15,530 15,530 0

1.시설확충및개선 15,530 15,530 0

1.시설확충및개선 15,530 15,530 0

1.시설비 10,400 10,400 0  
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2.기타자산취득비 5,130 5,130 0  

8.학교 재무활동 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.병설유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

2.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 358,218357,905 313
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